2022年 12月 10 日第四届董事会第九次会议决议公告审议通过《关于前期

会计差错更正的议案》

2020年度会计差错更正情况如下（除特别说明外，金额单位为人民币元）：

一、会计差错更正的原因及具体的会计处理

会计差错更正内容 调整的报表项目 调整金额（负数表示减少）

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国北京朝阳区建国门外大街 22 号
赛特广场 5 层邮编 100004
电话 +86 10 8566 5588
传真 +86 10 8566 5120
www.grantthornton.cn

4-1-1-95

2

1、根据收入确认政策调

整收入以及相应的成

本、费用

应收账款 -5,042,436.22
合同负债 2,595,127.91

营业收入 -11,469,219.53

应交税费 -599,826.43

营业成本 -3,611,708.61
存货 439,821.40

其他流动资产 483,300.99

销售费用 -2,740,686.78

应付账款 -3,196,743.75
期初未分配利润 2,198,952.58

2、根据收入成本配比原

则调整营业成本

期初未分配利润 -873,204.38

营业成本 -2,638,323.14

存货 1,765,118.76

3、调整多确认的捐赠支

出

营业外支出 -100,000.00

其他应付款 -100,000.00

4、补计提税金及附加

期初未分配利润 -320,412.72

税金及附加 -12,562.44
应交税费 307,850.28

5、调整合同资产、合同

负债的列报

应收账款 3,144,314.66

合同资产 -1,048,590.75

其他非流动资产 2,303,040.28
合同负债 3,892,711.66

其他流动负债 506,052.53

6、根据审定后的应收账

款、合同资产调整信用

减值损失、合同资产减

值

期初未分配利润 -236,865.25

信用减值损失 878,931.46
资产减值损失 -325,873.74

应收账款 642,066.21

合同资产 262,657.73

其他非流动资产 -588,531.47
7、根据审定收入调整销 期初未分配利润 -123,679.17

4-1-1-96

3

售质保金 销售费用 -334,819.02

预计负债 -211,139.85

8、根据审定利润调整所

得税费用，以及相关的

递延所得税、应交税费

递延所得税资产 -558,611.41

所得税费用 -221,709.27
期初未分配利润 -96,718.66

应交税费 -683,602.02

二、对财务状况和经营成果的影响

项目 更正前金额 更正后金额 调整金额

应收账款 85,462,844.01 84,206,788.66 -1,256,055.35

存货 44,589,991.33 46,794,931.49 2,204,940.16

合同资产 31,068,354.66 30,282,421.64 -785,933.02

其他流动资产 74,193,282.47 74,676,583.46 483,300.99
流动资产合计 307,629,835.03 308,276,087.81 646,252.78
递延所得税资产 17,771,266.74 17,212,655.33 -558,611.41

其他非流动资产 63,446,253.51 65,160,762.32 1,714,508.81

非流动资产合计 155,749,113.69 156,905,011.09 1,155,897.40
资产总计 463,378,948.72 465,181,098.90 1,802,150.18
应付账款 99,480,112.96 96,283,369.21 -3,196,743.75

合同负债 4,077,002.63 10,564,842.20 6,487,839.57

应交税费 8,427,179.12 7,451,600.95 -975,578.17
其他应付款 12,888,077.45 12,788,077.45 -100,000.00

其他流动负债 9,423,922.64 9,929,975.17 506,052.53

流动负债合计 143,706,053.66 146,427,623.84 2,721,570.18
预计负债 28,699,681.85 28,488,542.00 -211,139.85
非流动负债合计 42,781,781.85 42,570,642.00 -211,139.85
负债合计 186,487,835.51 188,998,265.84 2,510,430.33
未分配利润 130,474,517.63 129,766,237.48 -708,280.15
归属于母公司股东权益

合计
276,891,113.21 276,182,833.06 -708,280.15

股东权益合计 276,891,113.21 276,182,833.06 -708,280.15

4-1-1-97

4-1-1-98

4-1-1-99

4-1-1-100

4-1-1-101

4-1-1-102

4-1-2-1

4-1-2-2

4-1-2-3

4-1-2-4

4-1-2-5

4-1-2-6

4-1-2-7

4-1-2-8

4-1-2-9

4-1-2-10

4-1-2-11

4-1-2-12

4-1-2-13

财务报表附注

一、公司基本情况

1、公司概况

威海市天罡仪表股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于 2011 年 9 月在威海

注册成立，现办公地址位于山东省威海市张村镇火炬南路 576 号。本公司经过历次股权

转让和增资，截至 2021 年 12 月 31 日，本公司注册资本为人民币 5,035.00 万元。

本公司前身为威海市天罡仪表有限公司（以下简称“天罡有限公司”），系 2000 年 9 月威

海市天罡仪表厂改制形成。

2004 年 10 月 20 日，经天罡有限公司全体股东同意，新增自然人股东傅正广、戚其荣两

名，与公司原股东付正嵩、付涛、付成林、苗淑慧以货币方式缴纳新增注册资本合计 61

万元。此次增资后公司注册资本增至 160 万元。2004 年 10 月 30 日威海启迪会计师事务

所有限公司出具了威启会验字（2004）第 110 号验资报告对本次增资进行了审验。

[…]

应收账款 5,300,322.69

合同负债 1,978,091.35

营业收入 9,788,638.02

应交税费 571,331.02

营业成本 4,027,397.34

存货 -1,501,916.69

其他流动资产 362,475.74

销售费用 1,843,361.74

应付账款 611,451.99

期初未分配利润 -2,917,871.56

2、根据收入成本配比原则

调整营业成本

期初未分配利润 1,765,118.76

存货 -1,819,025.45

营业成本 -800,676.96

预付款项 -358,452.59

应付账款 -4,743,273.76

3、调整合同资产、合同负

债的列报

应收账款 2,937,034.16

合同资产 439,216.78

其他非流动资产 1,064,583.02

合同负债 3,826,445.99

其他应付款 116,950.00

其他流动负债 497,437.97

4、根据在建工程的产值结

算调整在建工程的暂估工

程款

在建工程 2,385,311.50

其他应收款 -2,520,101.00

应付账款 2,385,311.50

其他应付款 -2,520,101.00

5、调整会计科目入账错误 营业成本 -801,271.76

4-1-2-89

3

营业外收入 -801,271.76

财务费用 133,034.96

投资收益 133,034.96

6、调整以前年度多确认的

捐赠支出

营业外支出 100,000.00

期初未分配利润 100,000.00

7、调整以前年度补计提的

税金及附加

期初未分配利润 -307,850.28

税金及附加 -307,850.28

8、根据审定后的应收账款、

合同资产调整信用减值损

失、合同资产减值

期初未分配利润 316,192.47

信用减值损失 -464,015.81

资产减值损失 -347,743.46

应收账款 178,050.40

合同资产 -240,464.71

其他非流动资产 -433,152.49

9、根据审定后的其他往来

调整信用减值损失

信用减值损失 126,005.04

其他应收款 126,005.04

10、根据审定收入调整销售

质保金

期初未分配利润 211,139.85

销售费用 391,341.43

预计负债 180,201.58

11、根据审定利润调整所得

税费用，以及相关的递延所

得税、应交税费

递延所得税资产 -537,308.77

所得税费用 1,824,376.27

期初未分配利润 124,990.61

应交税费 1,162,076.89

二、对财务状况和经营成果的影响

项目 更正前金额 更正后金额 调整金额

应收账款 101,221,451.57 109,636,858.82 8,415,407.25

预付款项 3,997,344.54 3,638,891.95 -358,452.59

4-1-2-90

4

其他应收款 5,988,147.88 3,594,051.92 -2,394,095.96
存货 56,916,662.24 53,595,720.10 -3,320,942.14

合同资产 17,973,463.68 18,172,215.75 198,752.07

其他流动资产 28,732,291.67 29,094,767.41 362,475.74

流动资产合计 335,923,498.40 338,826,642.77 2,903,144.37
在建工程 10,815,518.18 13,200,829.68 2,385,311.50

递延所得税资产 15,536,054.96 14,998,746.19 -537,308.77

其他非流动资产 51,928,949.99 52,560,380.52 631,430.53

非流动资产合计 150,599,151.57 153,078,584.83 2,479,433.26
资产总计 486,522,649.97 491,905,227.60 5,382,577.63
应付账款 92,446,694.36 90,700,184.09 -1,746,510.27

合同负债 15,852,843.90 21,657,381.24 5,804,537.34

应交税费 2,738,666.39 4,472,074.30 1,733,407.91
其他应付款 16,282,959.54 13,879,808.54 -2,403,151.00

其他流动负债 8,761,592.83 9,259,030.80 497,437.97

流动负债合计 145,398,030.54 149,283,752.49 3,885,721.95
预计负债 28,782,387.60 28,962,589.18 180,201.58
非流动负债合计 42,447,539.50 42,627,741.08 180,201.58
负债合计 187,845,570.04 191,911,493.57 4,065,923.53
未分配利润 150,884,495.05 152,201,149.15 1,316,654.10

归属于母公司股东权益合计 298,677,079.93 299,993,734.03 1,316,654.10
股东权益合计 298,677,079.93 299,993,734.03 1,316,654.10
负债和股东权益总计 486,522,649.97 491,905,227.60 5,382,577.63
营业收入 232,968,707.66 242,757,345.68 9,788,638.02

营业成本 116,769,834.45 119,195,283.07 2,425,448.62
税金及附加 3,146,677.52 2,838,827.24 -307,850.28

销售费用 32,087,969.44 34,322,672.61 2,234,703.17

财务费用 158,331.78 291,366.74 133,034.96

投资收益 3,358,993.80 3,492,028.76 133,034.96
信用减值损失 -5,023,135.74 -5,361,146.51 -338,010.77

4-1-2-91

4-1-2-92

4-1-2-93

4-1-2-94

4-1-2-95

4-1-2-96

威海市天罡仪表股份有限公司

二〇二二年度

审计报告

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

4-1-3-1

目 录

审计报告 1-5

合并及公司资产负债表 1-2

合并及公司利润表 3

合并及公司现金流量表 4

合并及公司股东权益变动表 5-8

财务报表附注 9-79

4-1-3-2

1

审计报告

致同审字（2023）第 110A002669 号

威海市天罡仪表股份有限公司全体股东：

一、审计意见

我们审计了威海市天罡仪表股份有限公司（以下简称“天罡股份”）财

务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表，2022 年度的合并

及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权益变动表以及相

关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编

制，公允反映了天罡股份 2022 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2022

年度的合并及公司经营成果和现金流量。